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Abstract
A method of automatic artefact detec-

tion in sleep PSG is proposed in this work.
It is based on classification of segments
with different lengths. A new multichan-
nel adaptive segmentation was proposed.
For comparison of multichannel data, Rie-
mannian distance was used. Classification
was performed with Naïve Bayes classifier.
The method was tested on open-source
the DREAMS Artefacts Database. The
detection method was evaluated by var-
ious statistical metrics. They were com-
pared with results provided by Stephanie
Devuyst, the author of the database, and
detection based on classification of seg-
ments with constant length. The results
show increase in all metrics. Mainly, F1
score is higher on 30 % in comparison
with method performed by Devuyst and
on 20 % comparing to the state of art
method.

Keywords: PSG, artefacts, adaptive
segmentation, Riemannian distance,
Naïve Bayes classifier

Supervisor: Mgr. Elizaveta Saifutdinova
Department of Cybernetics
Faculty of Electrical Engineering
Czech Technical University in Prague
Technická 2
160 00 Prague 6
Czech Republic

Abstrakt
V této práci je navržena metoda auto-
matické detekce artefaktu ve spánkovém
PSG, která je založená na klasifikaci seg-
mentů s různými délkami.V rámci ní navr-
žen nový způsob multikanálové adaptivní
segmentace. Pro porovnání multikanálo-
vých dat byla použita Riemannova vzdá-
lenost. Klasifikace byla provedena s pou-
žitím naivního bayesovského klasifikátoru.
Metoda byla testována na open-source
datech z DREAMS Artefacts Database.
Klasifikace byla hodnocena pomocí růz-
ných statistických metrik. Výsledky me-
tody byly porovnávány s výsledky, které
poskytuje autor databáze Stephanie De-
vuyst, a detekce na základě klasifikace
segmentů s konstantní délkou. Výsledky
ukazují významné zvýšení ve všech me-
trikách. Zejména F1 je vyšší o 30 % ve
srovnání s metodou prováděnou Devuyst
a o 20 % ve srovnání s nejmodernější me-
todou.

Klíčová slova: PSG, artefakty,
adaptivní segmentace, Riemannova
vzdálenost, Naivní Bayesovský
klasifikátor

Překlad názvu: Detekce artefaktů v
multikanálovém spánkovém PSG
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation and aim of the thesis

Sleep is a vital part of our life. Every person spends a third of his or her
life by sleeping. Our body and brain need it as much as oxygen, water and
food. Sleep quality affects our cognitive and learning capabilities, physical
health. It is one of the most crucial items in diagnostics of mental illnesses.
Polysomnography (PSG) remains to be a gold standard method of sleep
analysis. It provides brain activity (EEG), heart rate (ECG) the oxygen
level in blood, breathing and eye or muscle movements (EOG and EMG).
Various sleep disorders are diagnosed by polysomnography test. For instance,
obstructive sleep apnea, which is characterized by repetitive episodes of
paused breathing during sleep, or different types of hypersomnia.

The importance of artefact detection in PSG is widely acknowledged.
High artefact density makes difficulties in analysis of the obtained data and,
especially, during automatic processing. Manual screening and allocation of
damaged parts is almost impossible in long-term recordings and takes a lot of
time. The non-stationary behaviour of artefacts makes automatic detection a
difficult task [4, 5].

At the moment, many methods of automatic artefact detection have been
proposed. One of them using extended Kalman filter and neural network
instead of autoregressive (AR) model was examined with achieving 65 %
of sensitivity for 90 % of specificity [6]. Devuyst et al. presented series
of algorithms for dealing with different types of artefacts with sensitivity
83.67 % and specificity 96.47 % in 2008 [7]. In 2000 was proposed a method
for removing a wide variety of artefacts from EEG records based on blind
source separation by independent component analysis (ICA)[8]. However,
this approach requires a large number of channel for good source separation.
FASTER – a fully automated statistical thresholding method for EEG artefact
rejection, which also incorporates ICA showed >90 % sensitivity and specificity
for detection of contaminated channels [9]. For artefact detection can be
applied to machine learning, for instance, support vector machine (SVM)
classifier [10].

The aim of the study is to implement automatic artefact detection method in
sleep PSG using multichannel adaptive segmentation. The proposed method
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1. Introduction .....................................
is applied to the open-source DREAMS artefacts database. Results of the
detection were compared with a widely used method based on classification
of data segments of constant length. In the study, two big ideas were
connected: multichannel approach on pre-processing stage and machine
learning for detection of contaminated data segments. New proposed adaptive
segmentation extracts stationary segments by analyzing Riemannian distance
between neighbour data windows. Such an approach allows working with
all channels at once whereas many segmentation methods are applied to
channels separately. Proposed multichannel segmentation can be applied to
PSG even with the extremely big number of channels. Obtained segments
are classified by Naïve Bayes. Classification results of the data divided into
non-overlapped segments of different length and into segments of the same
length were evaluated and compared.

1.2 Thesis organization

The thesis is organized as follows. In Chapter 2 is presented a brief theory of
PSG and artefacts. In Chapter 3 signal processing method and database are
described. Chapter 4 contains the achieved results with their analysis.

1.3 List of Abbreviations

. PSG Polysomnography. EEG Electroencephalography. ECG Electrocardiography. EMG Electromyography. EOG Electrooculography.W Wakefulness stage. N1 Non-rapid eye movement sleep stage 1. N2 Non-rapid eye movement sleep stage 2. N3 Non-rapid eye movement sleep stage 3. REM Rapid eye movement sleep. NREM Non-rapid eye movement sleep. SPD Symmetric and positive definite matrices
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Chapter 2
Theoretical framework

2.1 Polysomnography

Polysomnography is a medical test to make a continuous record during sleep
of multiple physiological variables. Usually consists of:. The EEG is obtained using electrodes placed on the surface of the head

by a standardized system 10-20 (Figure 2.1). Each electrode placed
on the scalp is identified with a letter. For example, C is central, F is
frontal, etc. Numbers define a hemisphere or the brain: even numbers
- right hemisphere, odd numbers - left, "Z" (zero) refers to the midline
sagittal plane. The system’s name refers to constant distances between
neighbouring electrodes which are either 10 % or 20 % of the total
front–back or right–left distance of the skull [11]. These electrodes are
paired to create channels and the potential difference between a pair
of electrodes is measured. Typically, there are presented 19 channels
covering the whole head. An example is showed in the Figure 2.1.

Figure 2.1: The EEG electrode placement according to the 10-20 system [1].

. The ECG consists of 12 electrodes (12-Lead ECG electrode placement
system). It is applied for detection of cardiac events and abnormalities
like tachycardia or bradycardia.
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2. Theoretical framework.................................
. The EOG includes 2 electrodes for eye movement detection. There are

two options for the location of these electrodes. The first variant shows
vertical and lateral eye movements as waveforms of opposite polarity
or phase. The electrodes in this case placed outside each other canthus
with the left outer canthus 1cm below the horizontal midline, and the
right outer canthus 1cm above the horizontal midline and referenced to
a mastoid electrode. The second variant shows lateral movements as out-
of-phase waveforms and vertical movements as in-phase waveforms. For
this measurement, each outer canthus electrode is placed 1cm below the
horizontal midline and referenced to the midline frontal polar electrode
[12].. The EMG is used for measuring muscle activity. Chin EMG electrodes
placement by the AASM: 1cm above the inferior edge of the mandible
is placed midline electrode and two electrodes located 2 cm below the
inferior edge of the mandible (one 2 cm right and another 2 cm left of
the midline). For measuring limb movement electrodes are placed on the
anterior muscles of the lower legs [13].. Additional channels. For instance, oxyhaemoglobin saturation or oral-
nasal airflow.

There are brain rhythms and waveforms which are considered as normal
(Figure 2.2), they can be defined by frequency range, amplitude and place of
an occurrence [1]..Gamma rhythms (also called fast beta rhythm) has frequency above

20 Hz. The amplitudes of these rhythms are very low and their occurrence
is rare.. Alpha rhythms are characterized by frequency in the range 8-12 Hz and
amplitude 5-15 µV. This waves usually appear when our eyes are closed
and during relaxation.. Beta rhythms are the usual rhythm associated with active thinking,
focusing. The frequency is above 13 Hz.. Theta rhythms have amplitude between 10-50µV and frequency 4-7.5 Hz.
They usually appear during N1 and N2, the persistent occurrence of
these waves in the waking adult is abnormal..Delta rhythms lie within the range of 0.5–4 Hz. These waves usually
define deep sleep (N3) and may be present in the waking state [14].

Human sleep is divided into two classes: Rapid eye movement (REM) sleep
and non-REM (NREM). Further NREM is split into 3 stages (N1, N2 and
N3) according to the American Academy of Sleep Medicine (AASM) [13].
NREM and REM occur in alternating cycles, each lasting approximately

[…]

20.00 0.89 0.39 0.49 0.93 0.94 0.40
30.00 0.89 0.40 0.51 0.93 0.94 0.41
40.00 0.89 0.39 0.51 0.93 0.94 0.40
50.00 0.89 0.42 0.48 0.93 0.93 0.40
75.00 0.89 0.39 0.46 0.93 0.93 0.38
100.00 0.90 0.48 0.54 0.93 0.94 0.45

0.70 10.00 0.89 0.40 0.48 0.93 0.93 0.40
20.00 0.89 0.42 0.50 0.93 0.93 0.42
30.00 0.89 0.45 0.51 0.93 0.93 0.43
40.00 0.88 0.42 0.49 0.92 0.93 0.40
50.00 0.89 0.46 0.51 0.93 0.93 0.43
75.00 0.88 0.45 0.61 0.93 0.93 0.45
100.00 0.89 0.44 0.54 0.93 0.94 0.43

0.80 10.00 0.89 0.46 0.52 0.93 0.93 0.43
20.00 0.89 0.50 0.53 0.93 0.93 0.44
30.00 0.88 0.50 0.50 0.93 0.93 0.44
40.00 0.89 0.49 0.54 0.93 0.93 0.45
50.00 0.88 0.50 0.52 0.93 0.93 0.44
75.00 0.89 0.57 0.64 0.93 0.93 0.55
100.00 0.89 0.48 0.54 0.93 0.93 0.46

0.90 10.00 0.89 0.50 0.55 0.93 0.93 0.46
20.00 0.89 0.50 0.55 0.93 0.93 0.47
30.00 0.89 0.49 0.54 0.93 0.93 0.46
40.00 0.89 0.52 0.52 0.94 0.92 0.45
50.00 0.89 0.51 0.52 0.93 0.93 0.46
75.00 0.88 0.46 0.50 0.93 0.92 0.41
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................................ A.2. Adaptive segmentation

Table A.2 – continued from previous page
Win. length Step Accuracy Precision Recall Specificity NPV F1

100.00 0.88 0.48 0.54 0.93 0.92 0.44
1.00 10.00 0.88 0.52 0.55 0.93 0.92 0.48

20.00 0.89 0.53 0.53 0.93 0.92 0.48
30.00 0.89 0.52 0.53 0.93 0.92 0.48
40.00 0.89 0.52 0.54 0.94 0.93 0.48
50.00 0.89 0.52 0.53 0.93 0.92 0.47
75.00 0.89 0.64 0.73 0.93 0.93 0.62
100.00 0.89 0.60 0.67 0.94 0.92 0.56

1.25 10.00 0.89 0.60 0.54 0.94 0.92 0.50
20.00 0.89 0.60 0.54 0.94 0.92 0.51
30.00 0.89 0.60 0.55 0.93 0.92 0.52
40.00 0.89 0.57 0.66 0.93 0.93 0.54
50.00 0.89 0.63 0.67 0.93 0.92 0.57
75.00 0.89 0.57 0.66 0.93 0.93 0.52
100.00 0.89 0.66 0.75 0.93 0.93 0.62

1.50 10.00 0.89 0.67 0.70 0.94 0.93 0.60
20.00 0.89 0.68 0.70 0.94 0.92 0.59
30.00 0.89 0.65 0.70 0.94 0.93 0.58
40.00 0.90 0.72 0.74 0.94 0.93 0.66
50.00 0.89 0.64 0.75 0.94 0.93 0.61
75.00 0.90 0.66 0.75 0.94 0.93 0.62
100.00 0.89 0.71 0.72 0.94 0.93 0.63

1.75 10.00 0.89 0.68 0.71 0.94 0.92 0.63
20.00 0.89 0.67 0.70 0.93 0.92 0.62
30.00 0.89 0.65 0.71 0.94 0.92 0.61
40.00 0.90 0.75 0.73 0.94 0.93 0.67
50.00 0.89 0.65 0.75 0.94 0.93 0.62
75.00 0.89 0.70 0.72 0.94 0.92 0.65
100.00 0.89 0.65 0.71 0.94 0.92 0.60

2.00 10.00 0.90 0.78 0.69 0.95 0.92 0.68
20.00 0.90 0.75 0.71 0.95 0.93 0.68
30.00 0.90 0.81 0.71 0.95 0.93 0.70
40.00 0.90 0.75 0.74 0.94 0.93 0.69
50.00 0.91 0.77 0.69 0.95 0.93 0.67
75.00 0.89 0.73 0.67 0.94 0.92 0.63
100.00 0.90 0.76 0.71 0.95 0.92 0.68

2.50 10.00 0.90 0.83 0.72 0.94 0.92 0.71
20.00 0.89 0.77 0.71 0.94 0.92 0.68
30.00 0.90 0.84 0.72 0.95 0.92 0.72
40.00 0.89 0.78 0.71 0.94 0.92 0.68
50.00 0.90 0.79 0.72 0.94 0.92 0.69
75.00 0.89 0.76 0.70 0.94 0.92 0.66
100.00 0.90 0.79 0.71 0.94 0.93 0.69

3.00 10.00 0.88 0.79 0.70 0.93 0.91 0.68
20.00 0.88 0.79 0.70 0.93 0.91 0.68
30.00 0.88 0.77 0.68 0.93 0.91 0.66
40.00 0.89 0.79 0.68 0.94 0.92 0.67
50.00 0.88 0.75 0.68 0.93 0.92 0.65
75.00 0.89 0.75 0.72 0.94 0.92 0.67
100.00 0.89 0.73 0.70 0.94 0.92 0.64

End of Table
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Appendix B
Content of the CD

CD contains three folders:. data - data with recordings and scorings; variables needed for classifica-
tion.. functions - implemented algorithms.. covariancetoolbox-master - covariance toolbox for Matlab, including
Riemannian geometry implemented by Alexandre Barachant

For running classification add to path all folders and run test_class.m in
Matlab. It is also required covariance toolbox to be activated.
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