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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla průměrně náročná, studentka se jí zhostila velmi pečlivě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly velmi dobře splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka nejen, že implementovala navrženou metodu, ale také ji pečlivě otestovala. Musím ocenit zvlášť prezentaci
experimentálních výsledků v kapitole 4, kde je velmi pěkná analýza výsledků a odpovídající diskuze. Je vidět, že studentka
své práci rozuměla a dokázala nejen prezentovat výsledek, ale také se nad ním zamyslet.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je velmi přehledná a neobsahuje nadbytečné části. Bylo by vhodné výsledky práce rozšířit a publikovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelnou angličtinou, je velmi dobře strukturovaná. Typografická stránka by mohla být lepší. Některé
obrázky jsou zbytečně malé. Jedná se ale o minoritní a nedůležité nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 24 referencí na konferenční a časopisecké články. Všechny citace jsou úplné a korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou velmi zajímavé a určitě stojí za to v nich pokračovat. Multikanálová adaptivní segmentace se
používá velmi málo a dle mého názoru je to velká škoda. Experimenty jsou velmi dobře provedené a velký důraz je správně
kladen i na validační část.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce působí velmi kvalitním dojmem. Je stručná a přehledná. Studentka dokázala, že je schopna kvalitně a
samostatně pracovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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